
Universidad Nacional de Córdoba
2019

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: NOTA CUDAP N` 9512/2019 tesis doctorales Doctorado en Arquitectura 2017-2020

 
VISTO:

         La  Nota UNC 0009512/2019 en el que la Directora del Doctorado en Arquitectura informa la
aprobación de Directores y Temas de Tesis de la carrera, cohortes 2017-2019 , 

Y CONSIDERANDO:

Que es necesario refrendar dicha aprobación mediante la correspondiente Resolución;       

LA DECANA DE LA FACULTAD DE ARQUITECTURA, URBANISMO Y DISEÑO

RESUELVE

 

ARTICULO 1º.- Aprobar los Proyectos de Tesis doctoral de los doctorandos cohortes 2017-2019
que se detallan a continuación:

TEMAS, DIRECTOR/A Y CO-DIRECTOR/A DE TESIS APROBADOS EN EL MES DE 
NOVIEMBRE 2018
NOMBRE, APELLIDO Y Nº DE DOCUMENTO DEL/A
DOCTORANDO/A

TEMA DE TESIS

DIRECTOR/A

CODIRECTOR/A

Arrieta, Gabriela Magalí  DNI: 33.893.676

Confort higrotérmico en viviendas de Córdoba. Posibilidades en las
envolventes de adaptación pasiva.

Dr. Arturo Maristany

Dra. Mariana Gatani

Caeiro, Florencia    DNI: 20.622.991

¿Global & local o local & local?

Las Bienales Iberoamericanas de Arquitectura y Urbanismo 1998 - 2016,
una construcción crítica

Dra.  Ana Esteban
Maluenda

Co-directora: Prof.
Noemí Goytia

Dra. Arq. Mónica



Dalvit, Emilse Vanina DNI: 28.658.218

Espacio tangible. La espacialidad y el potencial tectónico en el templo
pre, conciliar y post conciliar.

Martínez

Mg. Arq. Rebeca
Medina

Espinoza Fischer, Diego Ignacio Arturo PAS: 02115251

Talca y la obra de título: Manifiestos sobre el territorio del valle central
de chile. Análisis de la obra para un proceso educativo y su influencia en
la reconversión de un territorio (2005-2018).

Dr. Jorge Ramón Vidal

Figueroa, María Elena DNI: 20.268.785

Dispositivos emergentes para habitar el espacio urbano. Nuevas formas de
habitar espacios urbanos existentes en el contexto latinoamericano

Dra. Virginia Monayar

Dr. José Ignacio Stang

Landenberg, Raquel DNI: 30.332.483

El rol del arquitecto contemporáneo en la morfogénesis digital de micro-
arquitecturas

Dra. Patricia Hernández

Dr. Rodrigo Iglesias

Minari, Ana Laura DNI: 32.373.055

Gestión colaborativa para la producción de Hábitat. Elaboración de una
propuesta metodológica para la gestión colaborativa en la producción de
hábitat a partir de procesos tecnológicos co-construidos.

Dra. Paula Peyloubet

Puntel, María Laura  DNI: 33.855.152

Habitar y trabajar. Abordaje de condiciones de habitabilidad para el aporte
a políticas de integración socioespacial en el periurbano del Gran
Resistencia.

Dr. Miguel A Barreto

Rodríguez Tastets, María Teresa PAS: 90128094

Ciudad sísmica. El espacio abierto como dispositivo hacia una
configuración urbana más adaptativa. Caso de estudio Ciudad de
Concepción, Chile.

Dra. M. Cecilia
Marengo

Dr. Joaquín Sabaté Bel

Rosa, Claudia Beatriz  DNI: 17.437.019

Una Herencia Olvidada: el Ferrocarril después del Ferrocarril. El sistema
ferroviario en los poblados del sudeste cordobés: huellas y pervivencias.

Dra. Mónica Ferrari

Co-dir. Dra.  Mónica
Martínez

Schiavoni, María Julia DNI: 30.241.343

La construcción del territorio metropolitano de Córdoba a través de sus
Planes  proyectos.

Dra. Mónica Martínez

Co-dir. Dra. M.Cecilia
Marengo

Sosa, María Florencia  DNI: 30.811.284

Localización urbana, desigualdad y estructura de oportunidades en la
política  habitacional. Estudio de casos en la periferia de la ciudad de
Córdoba

Dra. M. Cecilia
Marengo

TEMAS, DIRECTOR/A Y CO-DIRECTOR/A DE TESIS APROBADOS EN EL MES DE 
NOVIEMBRE 2019
NOMBRE, APELLIDO Y Nº DE DOCUMENTO DEL/A
DOCTORANDO/A

TEMA DE TESIS

DIRECTOR/A

CODIRECTOR/A

Avalos, Pablo Darío  DNI: 32.291.587
Dra. Cecilia Marengo



Densidad y forma urbana de la ciudad de Córdoba 2000-2020
Centeno Crespo, María Josefina  DNI: 34.990.566

Revisión de los proceso proyectuales en el campo de la arquitectura a
partir del paradigma constructivista.

Dra. Paula Peyloubet

Co-dir. Dra Valeria
Fenoglio

Chaves, Cristina Rosa   DNI: 32.977.204

La huella espacial y la transformación generada por el uso de las
estrategias tecnológicas en el consumo

Dra. Patricia Hernández

Colomer, Belén  DNI: 38.020.306

Las iglesias proyectadas y construidas por Augusto Cesar Ferrari en la
provincia de Córdoba entre 1920 y 1970.

Dr. Horacio Gnemmi
Bohogú

Fernández, María Lorena  DNI: 26.490.163

La concepción teórica de Marina Waisman y sus aportes a la Historia, la
teoría y la crítica de la Arquitectura Latinoamericana

Dra.  Ana María Rigotti

Fontana, Martín Francisco  DNI: 23.893.983

El rol de la mercadotecnia en el diseño de productos

Dr. Gerardo Heckmann

 
Giurdanella, Silvano Gabriel   DNI: 26.103.928

Nuevas tecnologías aplicadas a los procesos de diseño Industrial. Diseño
generativo

Dr. Arturo Maristany

González Ovelar, Ana Eladia  CI: 1.224.214

Paisaje Cultural ferroviario del Paraguay

Dr. Hugo Peschuitta

Co-dir Dra. Mónica
Martínez

Liberati, María Florencia  DNI: 20.453.884

Re uso adaptativo. Teorías y prácticas proyectuales sobre las
preexistencias. Sensibilida histórica, sustentabilidad y economía

Dr. Pablo Almada

Magaraño Leveque, Andrés Daniel  PAS: P09502263

El proceso configurador de la destrucción.  Las formas de las ciudades
chilenas (intermedias) a partir de la catástrofe. Terremotos 1928 – 2010,
Talca

Dr. Fernando Fraenza

 

Martínez Arce, Juan Cruz  DNI: 92.827.363

Innovación espacial, arquitectura escolar, espacios flexibles para aprender.

Dra. Daniela Cattáneo

Co-dir: Dra. Virginia
Kummer

Mocci, Silvina Leonor  DNI: 25.514.578

Movilidad Sustentable en Campus Universitarios
Dra. Mónica Martínez

Opertti, Estela Rosa  DNI: 17.028.992

Las metodologías de estudio de paisaje como herramienta en la
planificación del territorio.

Dra. María Paula
Llomparte Frenzel

Co-dir. Prof. Vilma
Budovsky

Ramos Santibáñez, Leonel Eugenio  PAS: F15370146

 Nuevas Ideas de ciudad: Terremotos y tsunamis los principales agentes de
cambios urbanos. El caso del Gran Concepción de Chile.

Dir. Leonel Pérez

Co-dir: Cecilia
Marengo 

Sarbag, Paola Andrea   DNI: 25.246.376



La obra de Augusto Ferrari y su relación con la técnica y los modos de
representación del mundo. Un estudio histórico-crítico sobre su
producción arquitectónica en Argentina en 1920 y 1970.

Dr. Horacio Gnemmi
Bohogú

Tevez, Leticia Valeria   DNI: 33.991.572

Arquitectura y organización territorial contemporánea en sitios
arqueológicos, Puna, Oeste y centro de Catamarca. 1970-2020

Dra. Marta Vigo

Co-dir: Dr. Marcos
Quesada

Toledo, Jimena Melisa   DNI: 32.977.204

El rol de las plataformas visuales social-media en el proceso de diseño
Dra. Patricia Hernández

Valor, César Nicolás  DNI: 26.054.415

Modelado generativo orientado a proyectos sustentables: el diseño
paramétrico para la optimización de paneles términos con materiales
autóctonos

 

Dra. Patricia Hernández

ARTICULO 2º.- La presente Resolución se efect'ua  Ad-referendum del Honorable Consejo
Directivo.-

ARTICULO 3º.- Incluir en Digesto Electrónico, comunicar a Decanato, Escuela de Graduados, dar
cuenta al H. Consejo Directivo, notificar a las personas interesadas, dar al Registro de Resoluciones
y archivar.-


	fecha: Viernes 6 de Diciembre de 2019
	numero_documento: RD-2019-1612-E-UNC-DEC#FAUD
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2019-12-06T09:58:54-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: EDUARDO BELLITTI
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2019-12-06T11:02:02-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Mariela Alejandra MARCHISIO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2019-12-06T11:02:08-0300
	GDE UNC




